§. I.

Sententia legis.

Ex legibus siue statutis LVBECAE, magnae illius inter
ciuitates Hanseaticas coronae, translatum est argumen-
tum, in cuius expositione versamur, in nucleo com-
plectens insignem materiam curae eorum, qui ob vi-
tium notabile, nominatim ob nimiam prodigalitatem, furio-
sum rerum suarum sunt facturi exitum, adeoque ipsi rebus suis
superesse nequeunt. Namque formula ista (*Sich übel anstellen*)
qua usus est in loco nostro huius legis auctor, non adeo diffici-
lis est explicatu. Illam non solum de iis, qui nimiam re vera

A exercent

exercent prodigalitatem, sed & de caeteris omnibus usurpari, quorum mores ita corrupti sunt, vt rei familiaris dissipatio, vel ipsorum maior corruptela sit metuenda, iam suspicatus est DAVID MEVIVS, celeberrimus iuris Lubecensis interpres. a) Qua nota etiam, si quid videam, censendi sunt ii, qui vel son-
tico valetudinis vitio laborant, vel mente capti sunt, fatui ac simplices, pueris & infantibus comparandi, si scilicet ex analogia Art. VI. Tit. VII. Lib. I., qui minorum tutelam explicat, in loco nostro enim de maiorum cura agi ex ipsis verbis claret, argumentari licet. b) Caeterum vniuersa curae legitimae prodigorum atque debilium causa tribus potissimum capitibus absolu-
itur. Si quidem I) in loco nostro primum forma ad consilium propinquorum nimirum & Senatus auctoritatem adstricta praecipitur, qua huius generis cura sit adornanda. II) Deinde cautum est, vt in fratres & sorores deuoluatur curae & administrationis onus. III) Denique de cauissim ad dissolutionem curae idoneis disputatum est. Ad talem autem cauissim definiendam opus omnino esse diiudicatione & sententia Senatus, tum ex ratione & mente legis, tum ex aliis locis, vbi istam diiudicationem ius Lubecense senatui tribuit verbis: *so lange daß der Rath befinden würde &c.* facilis negotio intelligitur. Quamquam forsitan eundem ordinem in legis illius expositione seruare atque de singulis capitibus sigillatim disputare commodum videretur; tamen, quum caetera clareant, potissimum in capitib secundi explicatione studium defigendum putauimus. Ibi enim singula-
lare aliquid & a iure communi Lubecensi maxime diuersum re-
ceptum

a) in commentario ad Ius Lubec. ad art. 5. Tit. 10. Lib. I. addit. ad nr. 7. pag. 313.

b) Ex argumento art. 6. Tit. VII. Libr. I. IOACHIM LUCAS STEINS

gründliche Abhandlung des lübischen Rechtes, I Tb. Lib. I. Tit. VII. §. 223. p. 317. 318. GOEDD. de contrah. stipul. cap. 7. conclus. 9. HEIG. part. 2. quæst. 38. num. 28 seq.

ceptum esse, dum portionis hereditariae administratio erupta male feso gerentibus praeter fratres *sororibus* etiam, quae alias ob perpetuam, in qua vitam degunt, curatela, curatrices esse nequeunt, demandatur, iam obseruarunt omnes, qui iura inclytæ illius REIPUBLICÆ interpretari conati sunt. In primis exsisterunt Duumuiri omni laude ornandi DAVID MEVIVS ^{c)} & IOACHIM LUCAS STEIN, qui ingenia in detegenda & explicanda huius dispositionis plane singularis ratione proba industria exercuerunt. Sed quum nos, quod pace tantorum virorum dixerimus, sententiae eorum lapillum adiicere merito dubitamus, iuuabit penitus in huius doctrinae fontes inquirere, eiusque genuinum fundamentum perscrutari. Quia in re ita versabimur, ut sectione prima vtilem & grauem de cura mulierum materiam ex iure Romano, tum potissimum Germanico, breui meditatione perlustremus: in altera autem verum singularis, quam modo laudauimus, dispositionis fundamentum atque originem indagare studeamus.

SECTIO I.

DE PERPETVA FEMINARVM TUTELA VNIVERSA.

argumentum.

- §. II. *Tutela mulierum ex iure Romano, quo utimur, non est perpetua.*
- §. III. *Causae et natura perpetuae ex iure Germanico, non quidem uniuersali, mulierum tutelae*
- §. IV. *Variae tutoris muliebris denominations.*
- §. V. *Variae huius tutelae divisiones.*
- §. VI. *Origo et usus perpetuae mulierum tutelae.*

A 2

§. VII.

^{c)} MEVII comment: ad ius Lubecense L. I. Tit. X. art. V. pag. 314.
num. 9.

- §. VII. *Femina, quae sub cura est, aliorum curam suscipere nequit.*
 §. VIII. *Brevis expositio dubitationis subnascentis ex articulo V. tit. X.
 libr. I. iuris Lubecensis.*

§. II.

*Tutela mulierum ex iure Romano, quo utimur,
 non est perpetua.*

Quiritium iura, quanquam decisiones ipsa naturali ratione ac summa aequitate commendabiles continent, temporum vicio in Germaniam irrepererunt, & in academiis & foro auctoritatem acceperunt, tamen quum tantum in subsidium recepta esse accepimus, non nisi deficienti domestica legislatione definire possunt, quid in causis in foro subnascentibus sit statendum. In ista legum nostrarum collisione incertitudinis naevus, qui inde saepissime oriatur necesse est, optime emendari ac tolli poterit, si obseruetur, qua ratione Latii placita ac Germanorum iura prouincialia atque statutaria inter se differant, quaenam capita iuris innati in quoquis loco iuribus peregrinis palmarum praeripuerint; ex quibus demum principiis quaelibet iuris particula sit interpretanda. Nam facilius latent, quae non comparantur; vt probe obseruat SENECA. a) Quodsi nunc hoc institutum persequentes, conditionem seminarum tum Romanarum tum Germanicarum circa materiam curae sive tutelae intentius examinemus, apparebit, non uno modo, sed maxime ius patrium a peregrino illo recedere. Exploratum est, tutelam muliebrem olim Romanis haud quidem incognitam iam ante IVSTINIANI sacratissimi legislatoris tempora ab visu recessisse.

Si

a) III. Controv. 5.

Si puella duodecimum impleuerat annum, patronus teste **PAPINIANO** b) tutor esse definebat. Idem quidem dabatur curator feminae minori, sed non nisi desideranti. Quod ad maritum attinet, is ex oratione **DIVI MARCI**, quae & Senatus-consulto confirmata erat, vxori minorenni, ne furiosae quidem, curator constitui non poterat. c) Quid? quod, si sciens prudensque vxoris curam susceperebat, infamiae notam contrahebat. Videlicet hac sanctione cauere volebant legumlatores, ne maritus rationes vxori reddendas blanditiarum ope interuerteret, vel ne earum exactio iurgii & querelarum materiam coniugibus praebaret, & amor coniugalis in lacrimas abiret. Proinde, si a doce discesseris, cuius dominium penes maritum erat, d) itemque ^a paraphernalibus, quae custodiae & administrationi mariti ad consensum ipsius vxoris tamen adstrictae e) committebantur, f) vxor Romana de reliquis cuiuscunque generis bonis (extra solidius intercessionis causam) libere disponebat. Illa alienare & se ipsam eorum intuitu legitime sive cum effectu obligare omnino poterat. g) Sed si e re sua videretur vxori, perfectae aetatis nimirum & sanae mentis, rem familiarem sive pecuniam, quam praeter dotem & paraphernalia possideret, fidei atque curae maritali committere, tum voluntatem expresse declarare & maritum harum rerum curatorem constituere, tum tacite, nulla protestatione interposita marito se pro administratore gerenti, significare poterat. Id, quod in negotiis mulierum iudicialibus potissimum argumento rescripti **CONSTANTINI** accidisse ve-